
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 

LA MOLINA 

FACULTAD DE CIENCIAS 

 

 

 

“PROPUESTAS DE ESTABILIZACIÓN Y APROVECHAMIENTO DE 

LODOS DE PTAR Y BES EN PERÚ BASADAS EN SU 

CARACTERIZACIÓN FISICOQUÍMICA Y MICROBIOLÓGICA” 

 

TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO DE 

INGENIERA AMBIENTAL 

 

GIANELLA MILAGROS CANDELA LEVANO 

 

LIMA – PERÚ 

2020 

 

________________________________________________________________ 

La UNALM es titular de los derechos patrimoniales de la presente investigación 

(Art. 24-Reglamento de Propiedad Intelectual) 



UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 

LA MOLINA 

 

FACULTAD DE CIENCIAS 

 

 

“PROPUESTAS DE ESTABILIZACIÓN Y APROVECHAMIENTO DE 

LODOS DE PTAR Y BES EN PERÚ BASADAS EN SU 
[...]
XR-BS 62.0 87.8 4.8 7.4 

Arrebol Baños fijos 

Cámaras 

mensuales 

AR-BS 

(m) 
46.0 81.4 9.3 9.3 

Cámaras 

anuales 

AR-BS 

(a) 
42.2 74.7 16.1 9.2 

Nota: a Expresado en base seca 

 

 Propuestas de estabilización y aprovechamiento 

 

En base al análisis de los resultados de la caracterización fisicoquímica y microbiológica de 

los lodos de PTAR y BES, en la Tabla 47 se presentan las propuestas de estabilización y 

aprovechamiento. 

 

Según nuestra legislación, el primer requisito que deben cumplir los lodos para considerarse 

biosólidos ya sea tipo A o B, es poseer una concentración de sólidos volátiles, en base seca, 

menor o igual a 60 por ciento. Los lodos que incumplen este parámetro son los provenientes 



82 

de la PTAR Cieneguilla, Manchay y BES por contener sólidos con un porcentaje de materia 

orgánica por encima del 65 por ciento.  

 

El segundo requisito, está asociado a la toxicidad química de los lodos causada por su 

contenido de metales pesados. Debido, presumiblemente, a una baja contaminación 

industrial, ninguno de los lodos estudiados exhibió concentraciones no permitidas de metales 

pesados.  

 

El tercer y último requisito, define la clasificación de los lodos como biosólidos tipo A o B. 

Sólo aquellos con una concentración de E. coli menor a 103NMP/gST y menos de un huevo 

de helminto viable por cada 4 gramos de sólidos totales, pueden ser considerados biosólidos 

tipo A. En el presente estudio, la concentración de E. coli en todos los lodos fue 

significativamente alta, superando incluso hasta en 6 unidades logarítmicas al límite máximo 

mencionado. Al no presentar la calidad requerida para ser biosólidos tipos A, los lodos 

pueden aplicar a la denominación B mediante el cumplimiento de los procesos considerados 

en los Anexos 1 y 2 del DS-N°015-2017-VIVIENDA. Estos son: Lagunas aireadas, lagunas 

anaerobias, lagunas facultativas, lagunas de estabilización, lagunas con fito depuración, 

lodos activados de aireación extendida, filtro percolador, tanque Imhoff, RAFAML, 

digestión anaerobia y aerobia, secado al aire y mineralización.  

 

En consecuencia, los únicos lodos aptos para su reaprovechamiento son los de la PTAR La 

Escalerilla (lodos activados de aireación extendida), San Bartolo (laguna aireada), Santa 

Clara (lodos activados de aireación extendida), San Jerónimo (digestor anaerobio), Totora 

(tanque Imhoff) y Huáscar (laguna anaerobia). Los demás requieren de tratamientos de 

estabilización que reduzcan su fracción orgánica y contaminación microbiológica.  

 

La determinación de la viabilidad de los huevos de helmintos en las muestras de lodo no se 

efectúo debido a que esta no era determinante para la clasificación de los biosólidos, pues al 

exceder la concentración máxima de E. coli, no podían acceder a la clasificación “A” aun 

cuando la cantidad de huevos viables en 4 gramos fuera menor a 1.   

 

 



83 

Con la finalidad de reducir la concentración de sólidos volátiles y microorganismos 

patógenos en los lodos y así mejorar la calidad de estos, se han planteado métodos de 

estabilización tales como compostaje, alcalinización, secado (solar o térmico) e incineración 

quien reduce a cenizas a los lodos. La efectividad de la alcalinización y el secado en la 

reducción de coliformes fecales es alta comparada a la del proceso de compostaje. El empleo 

de cal puede disminuir entre 4 a 8 unidades logarítmicas la concentración de coliformes 

fecales y el secado entre 5 a 6 (Moeller et al., 2005, Cota & Ponce, 2008). El compostaje, en 

cambio, sólo reduce entre 2 a 4 unidades logarítmicas (Jiménez et al., 1999; Moeller et al., 

2005; Torres et al., 2007; Torres, Pérez, Escobar, Uribe e Imery, 2007; Asses et al. 2017). 

Entonces, de requerir la obtención de la clasificación de biosólidos tipo A, la alcalinización 

y secador térmico son las mejores opciones. Debe tenerse en consideración que el 

incremento del pH, ocasionado por la alcalinización, puede producir una reducción de la 

actividad microbiana por lo que de ser necesaria una reducción del porcentaje de sólidos 

volátiles o enriquecimiento agronómico del material, no habrían adecuadas condiciones para 

llevar a cabo el proceso de compostaje (Ronteltap, Dodane y Bassan, 2014).  

 

Fernandes et al. (2007) señala que la concentración de sólidos totales de los lodos a 

compostar debe estar en un rango de 15 a 20 por ciento y el grado de humedad para la 

alcalinización en 60 a 75 por ciento. En este sentido, debido a la alta sequedad presentada 

por los lodos de las PTAR La Escalerilla y Totora, estos no son adecuados candidatos para 

los procesos referidos. Ante esta situación, una alternativa adicional podría ser la exposición 

de los lodos a la radiación solar (rayos UV) puesto que estos poseen capacidad bactericida y 

diversos autores han reportado su efecto en la inactivación de patógenos (Pinto, 2007). 

 

Si bien actualmente la PTAR Cieneguilla opera con un caudal menor al de diseño que obliga 

a retener los lodos por periodos mayores a los de la aireación convencional (40-60 días), 

próximamente recibirá un nuevo afluente de 80 a 85 l/s. Por tanto, los lodos de la cámara de 

retorno tendrán edades conformes a la tecnología de la cual provienen (4 a 15 días) y elevarán 

su concentración de sólidos volátiles. Bajo este escenario, dichos lodos podrían ser 

estabilizados y aprovechados energéticamente a través de la digestión anaerobia realizando 

previamente su espesamiento y análisis del potencial bioquímico de metano.  

 

 



84 

No obstante, el potencial de producción teórica de metano puede ser calculado a partir de la 

ecuación de Boyle y la composición elemental del lodo (ver Tabla 54) obteniendo así la 

siguiente ecuación: 

 

4 C12H22O2N2O → 29 CH4 + 19 CO2 + 8 NH3 + 4 H2S 

 

Considerando que cada mol de metano posee un volumen de 22.4 litros, por cada kilogramo 

de sólidos volátiles se generarían 0.6 m3 de CH4. Entonces, considerando la producción 

máxima y mínima de lodos reportada en la Tabla 26, en la PTAR Cieneguilla se obtendrían 

42 587 m3 y 1018 m3 de CH4, respectivamente. A diferencia de López et al. (2017) quien 

señala que el biogás producto del tratamiento de aguas residuales contiene entre 60 y 85 por 

ciento (en volumen) de CH4, los lodos de la cámara de retorno poseen 48 por ciento.  

 

Los lodos del lecho de secado de la PTAR Cieneguilla, de las centrífugas de las PTAR 

Manchay, Santa Clara y San Jerónimo, de los baños secos y de las lagunas semi aireada y 

anaerobia pueden ser compostados y aprovechados como enmiendas. Empero, los lodos de 

lagunaje y de la PTAR Cieneguilla deberán permanecer un adecuado lapso en sus lechos de 

secado que permita alcanzar la concentración mínima necesaria de sólidos totales (entre 15 

y 20 por ciento) para el compostaje. El inicio de este proceso, además, requiere de sustratos 

con relaciones C/N entre 25 y 35. Por ello, sería necesario mezclar a los lodos con materiales 

ricos en carbono que permitan incrementar sus relaciones C/N pues, como se observó en las 

Tablas 38, 39 y 40, estas son menores a 24. Debe tenerse en cuenta también, que los 

materiales en mención deben poseer grados de humedad y tamaños de partícula que 

favorezcan a la aireación y estructura de las pilas.  

 

La FAO (2002) indica que un material se considera fertilizante cuando posee al menos 5 por 

ciento de N, P2O5 o K2O.  Los lodos aerobios de la PTAR La Escalerilla y Manchay son los 

únicos con concentraciones de 5 y 6 por ciento de N; lodos de la PTAR Santa Clara y 

Cieneguilla poseen 4 por ciento de N y los lodos anaerobios y fecales menos de 3 por ciento. 

El P y K, por su parte, se encuentran en concentraciones menores al 1 por ciento en todas las 

muestras de lodos. Sin embargo, los requerimientos de P de las plantas son muy bajos y 

Melo et al. (2018) detalla que la aplicación de lodos durante 10 años en campos de maíz 



85 

puede reemplazar por completo la fertilización mineral de fósforo y micronutrientes y 

parcialmente la fertilización con nitrógeno sin reducir la productividad del cultivo (Andreoli 

et al. 2007).  

  

La alcalinización puede aplicarse a los mismos lodos propuestos para el compostaje. No 

obstante, algunos deberán estabilizarse o reducir su contenido de humedad primero. Los 

lodos del lecho de secado de la PTAR Cieneguilla (lodos activados de aireación 

convencional) y lodos fecales tendrán que reducir su concentración de sólidos volátiles 

mediante la exposición a la radiación solar (<%60) o compostarse previamente. En la PTAR 

Manchay se deberá mejorar el desarrollo del sistema ICEAS con antelación, pues al ser una 

tecnología de aireación extendida esta debería producir lodos estabilizados. Los lodos 

estabilizados de las lagunas de las PTAR San Bartolo y Huáscar tendrán que reducir su grado 

de humedad a 60 o 75 por ciento en sus lechos de secado. Los lodos de las centrífugas de la 

PTAR Santa Clara y San Jerónimo podrán ser alcalinizados directamente ya que son estables 

y poseen un moderado grado de humedad.   

 

Con la finalidad de lograr un aprovechamiento energético de los lodos, se propone la 

incineración y pirólisis de los lodos de aireación extendida de la PTAR La escalerilla y lodos 

fecales de las empresas X-Runner y Arrebol. Estos últimos podrán incinerarse de forma 

directa, bajo los grados iniciales de humedad, o posterior al secado de los lodos en un secador 

solar o térmico. En el caso de la pirólisis, por el contrario, será necesario obligatoriamente 

reducir la humedad a menos del 10 por ciento. Ordóñez (2019) señala que bajo este valor el 

proceso de pirólisis se desarrolla adecuadamente.  Por su baja concentración de carbono fijo, 

no se recomienda la pirólisis de los lodos del lecho de secado de la PTAR Cieneguilla, de 

las centrífugas de las PTAR Manchay, Santa Clara y San Jerónimo; mas sí su incineración 

previa reducción del grado de humedad en un secador térmico o solar.  Adicionalmente a su 

aprovechamiento como combustible, el lodo proveniente de los procesos de secado puede 

emplearse como enmienda ya que conserva sus propiedades fertilizantes (Luduvice & 

Fernandes, 2007). Cabe resaltar que es de suma importante realizar el balance energético de 

cada uno de los procesos propuestos para garantizar la eficiencia y buenos resultados de 

estos.  



Tabla 47: Propuestas de estabilización y aprovechamiento  

PTAR de 

procedencia 

Sistema de 

tratamiento 

Unidad de 

tratamiento 

Código 

de campo 
Tratamiento  Aprovechamiento 

Lodos aerobios 

La Escalerilla 

Lodos 

activados de 

aireación 

extendida 

Espesador  LE-ES-01       

Lecho de 

secado 
LE-SS-01 

    Enmienda 

Incineración1 → Combustible 

Pirólisis1 → Combustible 

Secador solar LE-ST-01 

    Enmienda 

Incineración1 → Combustible 

Pirólisis1 → Combustible 

Cieneguilla 

Lodos 

activados de 

aireación 

convencional  

Cámara de 

retorno 
CI-CR 

Digestión 

anaerobia 2 → 

Biogás 

Biol 

Enmienda 

Lecho de 

secado 
CI-LS 

Compostaje3 → Enmienda 

Alcalinización4 → Enmienda  

Incineración1,6 → Combustible 

Manchay ICEAS 

Tanque 

aireado 
MA-TA       

Centrífuga MA-CE 

Compostaje → Enmienda 

Alcalinización 5 → Enmienda 

Secado térmico1 

o solar 
→ 

Enmienda 

Combustible 

Incineración1,6 → Combustible 

San Bartolo 
Laguna 

aireada 

Laguna 

aireada 
SB-LA 

Compostaje3 → Enmienda 

Alcalinización 3 → Enmienda 



Continuación... 

Santa 

Clara 

Lodos 

activados de 

aireación 

convencional 

Clarificador ST-CL       

Espesador  ST-ES       

Centrífuga ST-CE 

Compostaje → Enmienda 

Alcalinización  → Enmienda 

Secado térmico1 o solar → 
Enmienda 

Combustible 

Incineración1,6 → Combustible 

Lodos anaerobios 

San 

Jerónimo 

Digestor 

anaerobio 
Centrífuga SJ-CE-01 

Compostaje → Enmienda 

Alcalinización  → Enmienda 

Secado térmico1 o solar → 
Enmienda 

Combustible 

Incineración1,6 → Combustible 

Totora 
Tanque 

Imhoff 

Tanque Imhoff TO-IM4-01       

Lecho de 

secado 
TO-LS-01     Enmienda 

Huáscar 
Laguna 

anaerobia 

Laguna 

anaerobia 
HU-LAN 

Compostaje3 → Enmienda 

Alcalinización 3 → Enmienda 

Lodos fecales 

X-Runner 
Baños 

móviles 

Cámaras 

semanales 
XR-BS 

Compostaje → Enmienda 

Alcalinización 4 → Enmienda 

Secado térmico1 o solar → 
Enmienda 

Combustible 

Incineración1,6 → Combustible 

Pirólisis1,6 → Combustible 



Continuación... 

Arrebol Baños fijos 

Cámaras mensuales AR-BS (m) 

Compostaje → Enmienda 

Alcalinización 4 → Enmienda 

Secado térmico1 

o solar 
→ 

Enmienda 

Combustible 

Incineración1,6 → Combustible 

Pirólisis1,6 → Combustible 

Cámaras anuales AR-BS (a) 

Compostaje → Enmienda 

Alcalinización 4 → Enmienda 

Secado térmico1 

o solar 
→ 

Enmienda 

Combustible 

Incineración1,6 → Combustible 

Pirólisis1,6 → Combustible 
1Previo análisis del balance energético. 

2Previo espesamiento y análisis de potencial bioquímico de metano 

3Posterior a la reducción del grado de humedad. El compostaje requiere de %ST= 15%-20%. La alcalinización de un grado de humedad 

cercano a 60%-75% 

4Posterior a su estabilización (%SV<60%) 

5Previo mejoramiento del sistema ICEAS, de esta manera se obtendrán lodos estabilizados (%SV<60%) 

6Posterior a la reducción del grado de humedad a <10% en un secado secador solar o térmico. No obstante, los lodos fecales, estos pueden 

prescindir del secado previo.



V. CONCLUSIONES 

 

• La producción mensual de lodos (t) por unidad de caudal (l/s) de agua tratada en las 

PTAR de Lima es muy variable y no posee un patrón asociado al tipo de tecnología 

bajo el cual se producen. Tal es así que se observan valores mínimos 0.005 t/(l/s) en la 

PTAR San Bartolo y valores máximos de 10.3 t/ (l/s) en la PTAR Santa Clara.  

• En los lodos de provincia, se observan diferencias en la tasa de producción de lodos 

respecto a la tecnología empleada. En la PTAR La Escalerilla (lodos activados de 

aireación extendida) se generan mayor cantidad de lodos que en las PTAR Totora y 

San Jerónimo, ambas con tratamiento anaerobio. 

• La producción de lodos fecales es menor a la de los de PTAR. Debido a su corto 

periodo de almacenamiento y por ende ínfima degradación de materia orgánica, la 

generación de lodos en la empresa X-Runner (50 kg/hab año) es mayor que la de 

Arrebol (96 kg/hab año). 

• En base al control de los parámetros del DS-N°015-2017-VIVIENDA, sólo los lodos 

de las PTAR con aireación extendida (La Escalerilla y Santa Clara), lagunas aireadas 

(San Bartolo), lagunas anaerobias (Huáscar) y digestor de lodos (San Jerónimo), son 

biosólidos tipo B; los demás lodos requieren ser estabilizados. 

• Se propone el compostaje como método de estabilización para los lodos fecales 

(Arrebol y X-Runner) y los lodos provenientes de tecnologías anaerobias que alcancen, 

mediante centrifugación o secado solar, concentraciones de sólidos mínimas entre 15 

y 20 por ciento (PTAR Húascar, Totora y San Jerónimo). En el caso de los lodos de 

tecnologías aerobias, su compostaje dependerá de la existencia y proximidad de altas 

fuentes carbonáceas.  

• Se propone la alcalinización como método de estabilización de lodos enfocado al 

aprovechamiento agronómico como enmiendas para los lodos fecales (Arrebol y X-

Runner) previamente estabilizados; los lodos de las lagunas aerobia (PTAR San 

Bartolo) y anaerobia (PTAR Huáscar) previa reducción de la humedad hasta 60 o 75 

por ciento, los lodos del lecho de secado del sistema de aireación convencional (PTAR



90 

•  Cieneguilla) previamente estabilizados y los lodos centrifugados de: el sistema 

ICEAS (PTAR Manchay) previo mejoramiento de la línea de tratamiento de aguas, la 

aireación extendida (PTAR Santa Clara) y el digestor anaerobio (PTAR San 

Jerónimo).  

• Se propone la incineración (previo balance energético), como método de estabilización 

de lodos enfocado al aprovechamiento energético como combustibles para los lodos 
[...]
• Strande, L. (2014). The Global Situation. En Strande, L.; Ronteltap, M.; Brdjanovic. 

Faecal Sludge Management: Systems Approach for Implementation and Operation (p. 

1-14). Londres, Reino Unido: IWA. Recuperado de: 

https://sswm.info/sites/default/files/reference_attachments/TILLEY%20et%20al%20

2014%20Compendium%20of%20Sanitation%20Systems%20and%20Technologies

%202nd%20Revised%20Edition.pdf 

• Strande, L.; Schoebitza, L.; Bischoffa, B.; Ddibab, D.; Okellob, F.; Englunda, M.; … 

Niwagabab, C. (2018). Methods to reliably estimate faecal sludge quantities and 

qualities for the design of treatment technologies and management solutions. 

ELSEVIER. Journal of Environmental Management 223:898-907. 

https://doi.org/10.1016/j.jenvman.2018.06.100 

• Tilley, E.; Ulrich, L.; Luethi, C.; Reymond, P.; Zurbruegg, C. (2014) Compendium of 

Sanitation Systems and Technologies. 2nd Revised Edition, Swiss Federal Institute of 

Aquatic Science and Technology (Eawag), Duebendorf (p. 1-178). Dübendorf, Suiza: 

IWA. 

• Tomasi, M.; Leibold, H.; Richter, F.; Stapf, D.; Seifert, H. (2017). Screw pyrolysis 

technology for sewage sludge treatment. ELSEVIER. 73:487-495. 

https://doi.org/10.1016/j.wasman.2017.05.049 

• Torres, P. (2012). Perspectivas del tratamiento anaerobio de aguas residuales 

domésticas en países en desarrollo. Revista EIA. 18:115-129. 

https://doi.org/10.24050/reia.v9i18.264 

• Torres, P.; Madera, C.; Martinez, G. (2007). Estabilización alcalina de biosólidos 

compostados de plantas de tratamiento de aguas residuales domésticas para 

aprovechamiento agrícola. SCIELO. 61:4432-4444. Recuperado de 

http://www.scielo.org.co/pdf/rfnam/v61n1/a19v61n1.pdf 

• Torres, P.; Pérez, A.; Escobar, J.; Uribe, I.; Imery, R. (2007). Compostaje de bisólidos 

de plantas de tratamiento de aguas residuales. Jaboticabal. Eng. Agríc. 27:267-275. 

Recuperado de http://www.scielo.br/pdf/eagri/v27n1/21  

https://sswm.info/sites/default/files/reference_attachments/TILLEY%20et%20al%202014%20Compendium%20of%20Sanitation%20Systems%20and%20Technologies%202nd%20Revised%20Edition.pdf
https://sswm.info/sites/default/files/reference_attachments/TILLEY%20et%20al%202014%20Compendium%20of%20Sanitation%20Systems%20and%20Technologies%202nd%20Revised%20Edition.pdf
https://sswm.info/sites/default/files/reference_attachments/TILLEY%20et%20al%202014%20Compendium%20of%20Sanitation%20Systems%20and%20Technologies%202nd%20Revised%20Edition.pdf
https://doi.org/10.1016/j.wasman.2017.05.049


104 

• Uggetti, E.; Ferrer, I.; Nielsen, S.; Arias, C.; Brix, H.; García, J. (2012). Characteristics 

of biosolid from sludge treatment wetlands for agricultura reuse. ELSEVIER. 

Ecological Enginnering 40:210-216. https://doi.org/10.1016/j.ecoleng.2011.12.030 

• United States. Environmental Protection Agency. (1995). A guide to the biosolids risk 

assessments for the EPA Part 503 rule. Washington, DC, Estados Unidos: US 

Environmental Protection Agency, Office of Wastewater Management. Recuperado 

de 

https://www.csu.edu/cerc/researchreports/documents/PlainEnglishGuideEPAPart503

BiosolidsRule1994.pdf 

• Urien, A. (2013). Obtención de biocarbones y biocombustibles mediante pirólisis de 

biomasa residual. (Tesis de maestría). Universidad Nacional de Educación a Distancia. 

Recuperada de 

http://digital.csic.es/bitstream/10261/80225/1/BIOCARBONES_CENIM_CSIC.pdf 

• Van Lier, J.; Mahmoud, N.; Zeeman, G. (2017). Tratamiento Anaerobio de Aguas 

Residuales. En: López, C.; Buitrón, G.; Garcia, H.; Cervantes, F. (ED). Tratamiento 

biológico de aguas residuales: principios, modelación y diseño. (p. 465-510) 

• Van Oorschot, R.; de Waal, D.; Semple, L. (2000) Options for beneficial reuse of 

biosolids in Victoria. Wat. Sci. Technol. 41, 115–122. 

https://doi.org/10.2166/wst.2000.0150 

• Vinnerås, B. (2002). Possibilities for sustainable nutrient recycling by faecal 

separation combined with urine diversion. Agraria 353, Acta Universitatis 

Agriculturae Sueciae, Swedish University of Agricultural Sciences. Uppsala, Sweden. 

• Von Sperling, M. & Andreoli C.V. (2007). Introduction to sludge management. En 

Andreoli, C. V.; Von Sperling, M.; Fernandes, F (Eds.), Sludge Treatment and 

Disposal (vol. 6) (p. 1-3). Londres, Reino Unido: IWA.  

https://doi.org/10.2166/9781780402130 

• Von Sperling, M. & Gonçalves, R. (2007). Sludge characteristics and production. En 

Vitorio, C.; Von Sperling, M.; Fernandes, F. Sludge Treatment and Disposal (vol. 6) 

(p. 4-30). Londres, Reino Unido: IWA. https://doi.org/10.1016/C2016-0-01092-6 

• Zhang, Q.; Hu, J.; Lee, DJ.; Chang, Y.; Lee, YJ. (2017). Sludge treatment: Current 

research trends. EL SEVIER. Bioresource Technology 234:1159-1172. 

https://doi.org/10.1016/j.biortech.2017.07.070 

https://doi.org/10.1016/j.biortech.2017.07.070


VIII. ANEXOS 

 

Anexo 1: Descripción de las PTAR y BES visitados 

 

A. PTAR Huáscar 

 

La PTAR Huáscar se encuentra ubicada en el distrito de Villa El Salvador de Lima 

Metropolitana. Fue diseñada para tratar un caudal de 170 l/s y una carga orgánica de 250 

mg/l de DBO. Si bien originalmente esta planta sólo operaba a través de un sistema de 

lagunaje aeróbico, hoy en día cuenta con una laguna anaerobia. Esta modificación se llevó a 

cabo como consecuencia de la sobrecarga y limitación operativa de la planta. 

 

Los componentes de tratamiento de esta planta son los siguientes: 

 

 Tratamiento preliminar 

 

• Rejas medias y finas. 

• Desarenadores. 

 

 Tratamiento secundario 

 

• Laguna Anaerobia. 

• Laguna Aireada Mezcla Completa. 

• Lagunas Aireadas Mezcla Parcial. 

• Laguna de sedimentación 

• Laguna de Pulimento 

 



106 

 Línea de lodos 

 

• Lechos de secado 

 

 

Figura 13: Laguna anaerobia de la PTAR Huáscar 

 

 

 

Figura 14: Toma de muestrea en la válvula de escape de la laguna anaerobia de la 

PTAR Huáscar 

 

 

 



107 

B. PTAR San Bartolo 

 

La planta se ubica en el distrito de San Bartolo de Lima Metropolitana. Fue diseñada para 

tratar 1700 l/s de aguas residuales con DBO de 250 mg/l provenientes de los distritos de Ate 

Vitarte, Santa Anita y La Molina bajo un sistema de lagunas aireadas de mezcla completa y 

parcial. Debido a la configuración y topografía del terreno la PTAR se dividió en dos zonas, 

norte y sur. 

 

Los componentes de tratamiento de esta planta son los siguientes: 

 

 Tratamiento preliminar 

 

• Rejas medias y finas. 

• Desarenadores. 

 

 Tratamiento secundario 

 

• Laguna Aireada Mezcla Completa. 

• Lagunas Aireadas Mezcla Parcial. 

• Laguna de sedimentación 

• Laguna de Pulimento 

 

 Línea de lodos 

 

• Lechos de secado 

 



108 

 

Figura 15: Toma de muestra en la manga de purga de la laguna aerobia de la PTAR 

San Bartolo 

 

C. PTAR Manchay 

 

La PTAR Manchay se ubica en el distrito de Pachacámac de Lima Metropolitana. Esta planta 

trata un caudal de 60 l/s con tecnología ICEAS (Sistema de Aireación Extendida de Ciclos 

Intermitentes), una modificación de los reactores biológicos secuenciales que permite airear, 

sedimentar y decantar sus aguas en un mismo reactor. 

 

Los componentes de la PTAR son los siguientes: 

 

 Tratamiento preliminar: 

 

• Rejas medias y finas. 

• Desarenadores. 

 

 

 

 



109 

 Tratamiento secundario 

 

• Reactor biológico ICEAS 

• Tanque ecualizador 

 

 Tratamiento terciario 

 

• Filtros de arena 

 

 Línea de lodos 

 

• Tanque espesador 

• Tanque aireado 

• Centrífuga 

 

 

Figura 16: Lodos centrifugados de la PTAR Manchay 

 

 

 

 



110 

D. PTAR Cieneguilla 

 

La planta se ubica en el distrito de Cieneguilla de Lima Metropolitana. Fue diseñada para 

tratar un caudal de 118 l/s, sin embargo, próximamente recibirá un nuevo afluente de 80-85 

l/s que requerirá la ampliación de la PTAR. La tecnología de tratamiento de aguas residuales 

empleada es lodos activados de aireación convencional. 

 

Los componentes de la PTAR son los siguientes: 

 

 Tratamiento preliminar: 

 

• Rejas medias y finas. 

• Desarenadores. 

 

 Tratamiento secundario 

 

• Reactor biológico de lodos activados de aireación convencional 

• Sedimentador 

 

 Línea de lodos 

 

• Cámara de bombeo  

• Lechos de secados 

 



111 

 

Figura 17: Toma de muestra en el ingreso de los lodos de la cámara de retorno de la 

PTAR Cieneguilla 

 

 

Figura 18: Lechos de secado de la PTAR Cieneguilla 

 

E. PTAR Santa Clara 

 

La PTAR Santa Clara se encuentra ubicada en el distrito de Ate Vitarte de Lima 

Metropolitana. Diseñada para depurar un caudal de 437.8 l/s proveniente de los desagües de 

las habilitaciones de Huaycán, Nicolas de Piérola, Santa Clara y anexos, emplea un sistema 

de lodos activados de aireación extendida.  



112 

 Tratamiento preliminar: 

 

• Rejas medias y finas. 

• Desarenadores. 

 

 Tratamiento secundario 

 

• Reactor biológico de lodos activados de aireación extendida 

• Clarificador 

 

 Tratamiento terciario 

• Filtros de arena 

 

 Línea de lodos 

 

• Espesador 

• Centrífuga 

 

 

Figura 19: Toma de muestra de la manguera de purga del clarificador de la PTAR 

Santa Clara 



113 

 

 

Figura 20: Toma de muestra de la válvula del espesador de la PTAR Santa Clara 

 

 

Figura 21: Toma de muestra en la centrífuga de la PTAR Santa Clara 

 

F. PTAR Totora 

 

La PTAR Totora se encuentra en la provincia de Huamanga del departamento de Ayacucho. 

Inicialmente la planta, construida en el año 1974, fue diseñada tratar un caudal de 150 l/s 

empero, en el año 2004 se puso en marcha un proyecto de ampliación y mejoramiento que 

proponía incrementar la capacidad de tratamiento a 543 l/s. A la fecha, la PTAR depura un 



114 

aproximado de 355 l/s de aguas residuales con concentraciones de DBO de 310 mg/l y de 

coliformes fecales de 1.8x109 NMP/100 ml. 

 

Los componentes de la PTAR son los siguientes: 

 

 Tratamiento preliminar: 

 

• Rejas medias y finas. 

• Desarenadores. 

 

 Tratamiento secundario 

 

• Tanques Imhoff  

• Laguna facultativa 

• Filtros percoladores 

• Sedimentador secundario 

• Laguna de maduración 

 

 Tratamiento de lodos 

 

• Lechos de secado 

• Pilas de composta 

 

 

 

 



115 

G. PTAR La Escalerilla 

 

La PTAR La Escalerilla se encuentra en el distrito de Cerro Colorado, provincia de Arequipa, 

departamento de Arequipa. Esta planta posee dos líneas de tratamiento de aguas residuales, 

sin embargo, debido a que sólo recibe aproximadamente un tercio de su caudal de diseño, 

actualmente sólo trabaja con una. Es la única planta en el país que cuenta con un secador 

solar, unidad capaz de reducir a 5%-10% la humedad de los lodos en un lapso de 24 horas. 

 

Los componentes de la PTAR son los siguientes: 

 

 Tratamiento preliminar: 

 

• Rejas medias y finas. 

• Desarenadores. 

 

 Tratamiento secundario 

 

• Reactor biológico de aireación extendida  

• Decantador  

 

 Tratamiento terciario 

 

• Microfiltración 

• Rayos UV 

 

 Tratamiento de lodos 

 

• Espesador 

• Centrífuga 

 



116 

• Lecho de secado convencional 

• Secador solar 

 

 

 

Figura 22: Secador térmico de la PTAR La Escalerilla 

 

 

 

Figura 23: Lechos de secado de la PTAR La Escalerilla 

 

 

 



117 

H. PTAR San Jerónimo 

 

La PTAR San Jerónimo se ubica en el distrito San Jerónimo, provincia de Cusco, 

departamento de Cusco. Está diseñada para tratar un caudal promedio de 446 l/s y un caudal 

máximo horario de 802 l/s. Es la única PTAR del país cuya la línea de lodos cuenta con un 

digestor anaerobio mesofílico. La capacidad de esta unidad es de 570 m3 y cuenta con 

tiempos de retención de 20 a 21 días. 

 

Los componentes de la PTAR son los siguientes: 

 

 Tratamiento preliminar: 

 

• Rejas medias y finas. 

• Desarenadores. 

 

 Tratamiento primario 

 

• Sedimentador 

 

 Tratamiento secundario 

 

• Filtros biológicos primarios y secundarios 

• Sedimentadores secundarios 

 

 Tratamiento de lodos 

 

• Espesador 

• Digestor anaerobio 

• Centrífuga 

 



118 

 

Figura 24: Digestor anaerobio de la PTAR San Jerónimo 

 

I. X-RUNNER 

 

La empresa X-Runner ofrece, a las familias, baños secos portátiles con separación de heces 

y orina. Las cámaras de recolección de heces cuentan con un volumen de 50 litros, 

aproximadamente. Debido a esta reducida capacidad, la remoción de lodos fecales debe ser 

semanalmente. Luego de cada deposición, los usuarios deben verter aserrín, como material 

secante, sobre sus excreciones. El servicio de X-Runner incluye el recojo domiciliario de los 

lodos. Si bien en un inicio estos se compostaban, actualmente son enviados a rellenos 

sanitarios ya que el tiempo de composta es muy amplio y las cantidades de lodos generados 

muy altas.  

 

 

Figura 25: Baño seco de X-Runner 



119 

 

 

Figura 26: Lodos fecales de los baños secos 

 

J. Arrebol 

 

La empresa Arrebol ofrece dos tipos de baños secos. El primero cuenta con dos cámaras de 

almacenamiento de 500 litros de capacidad, el uso de estas debe ser alternante, es decir, sólo 

cuando una se llene se deberá usar la siguiente. Por lo general, el periodo de empleabilidad 

de cada cámara es un año. El segundo tipo de baño, denominado “Drymix”, posee una 

manivela que permite la mezcla de las heces con el aserrín previamente depositado. El 

tiempo de remoción de lodos en este baño es de 1 mes. 

 

 

Figura 27: Baños secos fijos de doble cámara



120 

 

 

 

Figura 28: Cámaras de baños fijos 

 

 

 

Figura 29: Baños secos modelo Drymix 

 



121 

 

 

 

Figura 30: Interior del Drymix 

 

 



122 

Anexo 2: Análisis fisicoquímico 

 

A. Análisis de sólidos  

 

Tabla 48: Concentración de sólidos en lodos provenientes de tecnologías aerobias 

Procedencia 
Sistema de 

tratamiento 

Unidad de 

tratamiento 
Código de campo 

Parámetros 

%Humedad %ST %SV (ST) 

DS-N°015-2017-VIVIENDA           60% 

PTAR PROVINCIA La Escalerilla 
Lodos activados de 

aireación extendida 

Espesador LE-ES-01 97.71 1.71 75.01 

Lecho de secado LE-SS 10.56 88.76 59.8 

Secador solar LE-ST 4.18 95.91 60.38 

PTAR LIMA Cieneguilla 
Lodos activados 

convencional 

Cámara de retorno 

CI-CR-01 99.5 0.5 57.93 

CI-CR-02 98.98 1.02 59.91 

CI-CR-03 99.05 0.95 43.58 

CI-CR (promedio) 99.17 0.83 53.81 

Lecho de secado 

CI-LS-01 96.23 3.77 62.4 

CI-LS-02 88.45 11.55 67.97 

CI-LS-03 87.22 12.78 65.16 

CI-LS (promedio) 90.63 9.37 65.18 



123 

Continuación... 

PTAR 

LIMA 

Manchay ICEAS 

Tanque aireado 

MA-TA-01 98.1 1.9 48.55 

MA-TA-02 97.68 2.32 72.27 

MA-TA-03 97.18 2.82 73.01 

MA-TA (promedio) 97.65 2.35 64.61 

Centrífuga 

MA-CE-01 83.97 16.03 73.81 

MA-CE-02 83.63 16.37 73.53 

MA-CE-03 84.23 15.77 73.64 

MA-CE (promedio) 83.94 16.06 73.66 

San Bartolo Laguna aireada Laguna aireada 

SB-LA-01 94.52 5.48 44.78 

SB-LA-02 95.01 4.99 47.72 

SB-LA-03 94.5 5.5 42.08 

SB-LA (promedio) 94.68 5.32 44.86 

Santa Clara 
Lodos activados de 

aireación extendida 
Clarificador 

ST-CL-01 99.61 0.39 57.52 

ST-CL-02 99.49 0.51 56.8 

ST-CL-03       

ST-CL-04       

ST-CL-05 99.06 0.94 59.3 

ST-CL (promedio) 99.38 0.62 57.87 



124 

Continuación... 

PTAR 

LIMA 
Santa Clara 

Lodos activados de 

aireación extendida 

Espesador 
ST-ES-01 96.03 3.97 64.99 

ST-ES-02 95.75 4.25 61.37 

 

ST-ES-03 94.75 5.25 61.62 

ST-ES-04 95.75 4.25 58.14 

ST-ES-05 95.66 4.34 61.98 

ST-ES (promedio) 95.59 4.41 61.62 

Centrífuga 

ST-CE-01 85.56 14.44 65.35 

ST-CE-02 82.05 17.95 61.7 

ST-CE-03 84.09 15.91 55.03 

ST-CE-04 86.2 13.8 60.85 

ST-CE-05 84.31 15.69 60.32 

ST-CE (promedio) 84.44 15.56 60.65 

 

 

 



125 

Tabla 49: Concentración de sólidos en lodos provenientes de tecnologías anaerobias 

Procedencia 
Sistema de 

tratamiento 

Unidad de 

tratamiento 

Código de 

campo 

Parámetros 

%Humedad %ST %SV (ST) 

DS-N°015-2017-VIVINDA           60% 

PTAR 

PROVINCIAS 

San 

Jerónimo 

Digestión 

anaerobia 

Espesador SJ-ES-01a 95.26 5.6 55.75 

Digestor 

anaeróbico 